4. Hallazgos
4.1. Presentacion y descripcion de hallazgos
4.1.1 Datos sociodemograficos

A partir del instrumento aplicado encontramos los siguientes resultados:

Tabla N.° 1:
Sexo Frecuencia Porcentaje
Hombre 50 50%
Mujer 50 50%
Total general 100 100%

El nimero total de encuestados fueron 100 estudiantes de pregrado la UPC sede San
Miguel del ciclo 2020 — 1. De los cuales el 50% son mujeres y un 50% son hombres.

Tabla N.° 2:
Edades Frecuencia Porcentaje
19-21 79 79.0%
21-22 15 15.0%
23-24 6 6.0%
Total general 100 100.00%

El nimero total de encuestados fueron 100 estudiantes de pregrado de la UPC sede San
Miguel del ciclo 2020 — 1. EI mas alto porcentaje fue de 79,0% los cuales son alumnos que
tienen un rango de edad de 19 y 21 afos. Esto quiere decir que la gran mayoria de los

estudiantes de pregrado de la UPC se encuentra en este rango de edad.



Tabla cruzada N.° 1:

Edades Hombre Mujer Total general
19-21 42.0% 37.0% 79.0%
21-22 6.0% 9.0% 15.0%
23-24 2.0% 4.0% 6.0%

Total general 50.0% 50.0% 100.0%

La mayor parte de los encuestados tienen entre 19 a 21 afios, obteniendo el 79,0%
de encuestados de un total de 100 encuestas. También, se puede observar que el
segundo grupo con mayor porcentaje es el rango de 21 a 22. Por ultimo, también se
puede observar que 6,0% de encuestados entre 23 a 24 afios de edad. Por lo tanto,

en la UPC San Miguel se determinar que la mayoria son alumnos de 19 a 21 afios.

4.1.2. Las principales causas sociales del acoso sexual segln los estudiantes de la
UPC sede San Miguel, ciclo 2020.

Tabla cruzada N.° 1:

Aceptacion del machismo No Si Total
general

Hombre 13.00% 37.00% 50.00%

Mujer 5.00% 45.00% 50.00%

Total general 18.00% 82.00%  100.00%



Tabla cruzada N.° 2:

Normalizacion de actitudes

Es normal que los hombres hagan bromas con
contenido sexual en publico

Las conductas sancionadas por la ley son las
acciones, por lo tanto las miradas o comentarios no
constituyen violacion a los derechos

Las mujeres tienen la culpa de ser acosadas por ser
provocadoras

Ninguna de las anteriores

Total general

Tabla cruzada N.° 3:

Actitudes a nivel social

Fisica: comentarios y preguntas sobre el aspecto,
el estilo de vida, la orientacién sexual

No verbal: silbidos y gestos de connotacién sexual

Verbal: tocamientos y acercamientos innecesarios

Total general

Hombre

7.00%

12.00%

26.00%

5.00%

50.00%

Hombre

17.00%

20.00%

13.00%

50.00%

Mujer

3.00%

5.00%

37.00%

5.00%

50.00%

Mujer

22.00%

17.00%

11.00%

50.00%

Total
general

10.00%

17.00%

63.00%

10.00%

100.00%

Total
general

39.00%

37.00%

24.00%

100.00%



Tabla cruzada N.° 4:

Frecuencia

Hombre

Mujer

Total general

Frecuente Muy Poco Total
frecuen frecuen genera
te te I
27.00% 18.00% 5.00%  50.00
%
16.00% 32.00% 2.00% 50.00
%
43.00% 50.00% 7.00% 100.00

%

4.1.3. La influencia de la cultura machista en el acoso sexual segln los alumnos de la

UPC sede San Miguel, ciclo 2020-1.

Tabla N.21

Entendimiento del sexismo

Actitud que se basa en cuestidon
de género

Discriminar al otro género

Es un trato diferente a las

mujeres por cuestion de
estereotipos

Otras

Total general

Frecuencia

27

40

25

100

Porcentaje

27.00%

40.00%

25.00%

8.00%

100.00%

Tabla cruzada N.° 2: Considera que el sexismo esta presente en la sociedad

Género

Hombre

No Si Total
general
8.00% 42.0 50.00%

0%



Mujer

Total general

Tabla cruzada N.° 3:

Espacios Calles

Hombre 26.00%
Mujer 34.00%
Total general 60.00%

Tabla cruzada N.° 4:

Actitudes Besos volados Comentarios

sexistas
Hombre 8.00% 28.00%
Mujer 8.00% 30.00%
Total general 16.00% 58.00%

3.00%

11.00%

Espacios
Cerrados

4.00%

6.00%

10.00%

Miradas
lascivas

12.00%

9.00%

21.00%

47.0 50.00%

0%

89.00 100.00%

%

Transporte
Publico

20.00%

10.00%

30.00%

Persecu
ciones

0.00%

1.00%

1.00%

Tocam
ientos

2.00%

2.00%

4.00%

Total
general

50.00%

50.00%

100.00%

Total
gener
al

50.00
%

50.00
%

100.00
%

4.1.4. La influencia de los medios de comunicacion en el acoso sexual segun los

alumnos de la UPC sede San Miguel.

Tabla cruzada N.° 1:

Influencia de los medios Mucho
Hombre 38.00%
Mujer 44.00%

Poco

12.00%

6.00%

Total
general

50.00%

50.00%



Total general

Tabla cruzada N.° 2:

Inculcacién de medios sexistas

Hombre

Mujer

Total general

Tabla cruzada N.° 3:

Cosificacién de la mujer

Hombre

Mujer

Total general

Tabla cruzada N.° 4:

Estereotipo més usado

Hombre

Mujer

82.00%

No

14.00%

11.00%

25.00%

No

17.00%

6.00%

23.00%

La mujer ama

de casa

31.00%

28.00%

18.00%
Si
36.00%
39.00%
75.00%
Si
33.00%
44.00%
77.00%
La mujer La mujer
es torpe objeto sexual
2.00% 17.00%
4.00% 18.00%

100.00%

Total
general

50.00%

50.00%

100.00%

Total
general

50.00%

50.00%

100.00%

Total
general

50.00%

50.00%



Total general 59.00% 6.00% 35.00% 100.00%

4.1.5. Lainfluencia del entorno familiar en el acoso sexual segun los alumnos de la UPC
sede San Miguel, ciclo 2020-1

Tabla cruzada N.° 1:

Presencia del machismo en familias No Si Total
general
Hombre 4.00% 46.00% 50.00%
Mujer 3.00% 47.00% 50.00%
Total general 7.00% 93.00% 100.00%

Tabla cruzada N.° 2:

Imposicién de estereotipos No Si Total
general
Hombre 29.00% 21.00% 50.00%
Mujer 17.00% 33.00% 50.00%
Total general 46.00% 54.00% 100.00%

Tabla cruzada N.° 3:

Familiares con creencias machistas No Si Total
general
Hombre 23.00% 27.00% 50.00%

Mujer 17.00% 33.00% 50.00%



Total general

Tabla cruzada N.° 4:

Tareas por género

Hombre

Mujer

Total general

40.00%

No

28.00%

23.00%

51.00%

60.00%

Si

22.00%

27.00%

49.00%

100.00%

Total
general

50.00%

50.00%

100.00
%



